ÉVANGILE

La suite du saint Évangile selon saint Matthieu. CHAP. XXVIII.

Après le Sabbat, à la première lueur du jour qui suit

Sequentia sancti Evangelii secundum Matthæum. CAP. XXVIII.

Vespere autem Sabbati quæ lucescit in prima Sab-

bati : venit Maria Magdalene, et altera Maria videre sepulcrum. Et ecce terræ motus factus est magnus. Angelus enim Domini descendit de cœlo, et accedens revolvit lapidem, et sedebat super eum. Erat autem aspectus ejus, sicut fulgur : et vestimentum ejus, sicut nix. Præ timore autem ejus, exterriti sunt custodes : et facti sunt velut mortui. Respondens autem Angelus, dixit mulieribus : Nolite timere vos. Scio enim, quod Jesum, qui crucifixus est, quæritis. Non est hic. Surrexit enim, sicut dixit : venite, et videte locum, ubi positus erat Dominus. Et cito euntes, dicite discipulis ejus, quia surrexit. Et ecce præcedit vos in Galilæam. Ibi eum videbitis, ecce prædixi vobis.

le Sabbat, Marie-Madeleine et une autre Marie vinrent pour voir le sépulcre. Et tout à coup il se fit un grand tremblement de terre. Car l'Ange du Seigneur descendit du ciel ; et s'approchant, il roula la pierre et s'assit dessus. Son visage était comme l'éclair, et son vêtement comme la neige. Les gardes, à sa vue, frappés d'épouvante, devinrent comme morts. Et l'ange dit aux femmes : Vous, ne craignez point ; car je sais que vous cherchez Jésus qui a été crucifié. Il n'est point ici, car il est resuscité, comme il l'avait dit : venez, et voyez le lieu où le Seigneur avait été mis. Et allez promptement dire à ses disciples qu'il est ressuscité. Il sera avant vous en Galilée ; c'est là que vous le verrez : je vous le dis à l'avance.

Après la lecture de l'Évangile, le Pontife n'entonne point le majestueux Symbole de la foi. La sainte Église le réserve pour la Messe solennelle qui réunira de nouveau le peuple fidèle. Elle suit heure par heure les phases du divin mystère, et veut rappeler en ce moment l'intervalle qui s'écoula avant que les Apôtres, qui devaient annoncer partout la foi de la résurrection, lui eussent eux-mêmes rendu hommage.

Après avoir donné le salut au peuple, le Pontife se prépare à offrir à la majesté divine le pain et le vin

qui vont servir au Sacrifice; et par une dérogation à l'usage observé dans toutes les Messes, le chœur des chantres n'exécute pas la solennelle Antienne connue sous le nom d'Offertoire. Chaque jour, cette Antienne accompagne la marche des fidèles vers l'autel, lorsqu'ils vont présenter le pain et le vin qui doivent leur être rendus, dans la communion, transformés au corps et au sang de Jésus-Christ. Mais la fonction s'est déjà beaucoup prolongée; si l'ardeur des âmes est toujours la même, la fatigue des corps se fait sentir, et les petits enfants que l'on tient à jeun pour la communion annoncent déjà par leurs cris la souffrance qu'ils éprouvent. Le pain et le vin, matière du divin Sacrifice, seront aujourd'hui fournis par l'Église; et les néophytes n'en viendront pas moins s'asseoir à la table du Seigneur, bien qu'ils n'aient pas présenté eux-mêmes le pain et le vin à la barrière sacrée.

Après avoir fait l'offrande, et encensé le pain et le vin préparés, puis l'autel lui-même, le Pontife résume les vœux de l'assistance dans la Secrète, qui est suivie de la Préface pascale.

SECRÈTE.

Daignez, Seigneur, recevoir les prières de votre peuple avec les hosties que nous vous offrons, afin que, sanctifiées par le mystère pascal, elles opèrent en nous, par votre grâce, le secours qui conduit à l'éternité. Par Jésus-Christ votre Fils notre Seigneur, qui, étant Dieu, vit et règne avec

Suscipe quæsumus, Domine, preces populi tui cum oblationibus hostiarum: ut Paschalibus initiata mysteriis, ad æternitatis nobis medelam, te operante proficiant. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat

in unitate Spiritus Sancti
Deus.

✠. Per omnia sæcula sæ-
culorum.

R. Amen.

✠. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

✠. Sursum corda.

R. Habemus ad Domi-
num.

✠. Gratias agamus Domi-
no Deo nostro.

R. Dignum et justum est.

Verè dignum et justum
est, æquum et salutare,
te quidem Domine, omni
tempore, sed in hac potis-
simum nocte gloriosius
prædicare, cum Pascha nô-
strum immolatus est Chri-
stus. Ipse enim verus est
Agnus, qui abstulit peccata
mundi: qui mortem nô-
stram moriendo destruxit,
et vitam resurgendo repa-
ravit. Et ideo cum Angelis
et Archangelis, cum Thro-
nis et Dominationibus, cum-
que omni militia cœlestis
exercitus, hymnum gloriæ
tuæ canimus, sine fine di-
centes: *Sanctus! Sanctus!
Sanctus!*

vous, en l'unité du Saint-Es-
prit,

✠. Dans tous les siècles des
siècles.

R. Amen.

✠. Le Seigneur soit avec
vous;

R. Et avec votre esprit.

✠. Les cœurs en haut!

R. Nous les avons vers le Sei-
gneur.

✠. Rendons grâces au Sei-
gneur notre Dieu.

R. C'est une chose digne et
juste.

Oui, c'est une chose digne et
juste, équitable et salulaire, de
vous louer, Seigneur, en tout
temps, mais surtout et avec
plus de gloire en cette nuit où
le Christ, notre Pâque, est im-
molé. Car il est le véritable
Agneau qui a ôté les péchés du
monde; qui a détruit notre
mort par la sienne, et nous a
rendu la vie en ressuscitant lui-
même. Donc, avec les Anges
et les Archanges, avec les
Trônes et les Dominations,
avec l'armée entière des cieus,
nous chantons l'hymne de
votre gloire, disant sans ja-
mais cesser: *Saint! Saint!
Saint!*

Le Canon s'ouvre, et le mystère divin s'opère. Rien
n'est changé dans l'ordre des cérémonies sacrées, jus-
qu'au moment qui précède la communion. C'est un
usage qui remonte aux temps apostoliques, que les

fidèles, avant de participer au corps et au sang du Seigneur, se donnent mutuellement le baiser fraternel, en prononçant ces paroles : « La paix soit avec vous ! » A cette première Messe pascale, on omet cette touchante coutume. Ce n'est qu'au soir du jour de sa résurrection que Jésus adressa ces mêmes paroles à ses disciples rassemblés. La sainte Église, pleine de respect pour les moindres circonstances de la vie de son céleste Époux, aime à les retracer dans sa conduite. C'est par le même motif qu'elle omet aujourd'hui le chant de l'*Agnus Dei*, qui, du reste, ne date que du VII^e siècle, et qui présente à sa troisième répétition ces paroles : « Donnez-nous la paix ».